Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

дата года с. Батырево 

Батыревский районный суд Чувашской Республики в составе председательствующего – судьи Шайдуллиной А.Х., при секретаре Владимировой Н.В., с участием государственного обвинителя – и.о. прокурора Батыревского района Чувашской Республики Ягудина В.Н., подсудимого ФИО1, его защитника Фроловой Т.Г., предъявившей удостоверение № от дата и ордер № н от дата, рассмотрев в особом порядке в отрытом судебном заседании в помещении Батыревского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, ... 

установил:

ФИО1 самовольно оставил место своего жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора при следующих обстоятельствах.

Решением ... городского суда Республики ... от дата в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок до дата с ограничениями в виде: запрещения пребывания в определенных местах, а именно, в местах распития спиртных напитков (кафе, рестораны, бары), запрещения выезда за пределы территории ... муниципального района Республики ... по месту жительства или пребывания, без письменного разрешения органа внутренних дел, запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, запрещения пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22.00 часов до 06.00 часов за исключением выполнения им в ночное время оплачиваемой работы по трудовому договору, обязательной явка 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства или пребывания для регистрации, в день определенный сотрудником ОВД.

При постановке на учет дата в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора и взята подписка о том, что он ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, ему разъяснено и он предупрежден об административной и уголовной ответственности за нарушение обязанностей и ограничений при административном надзоре.

ФИО1 по маршрутному листу № от дата прибыл на учет в МО МВД России «...».

Согласно графику о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России, утвержденному начальником МО МВД России ...», ФИО1 поставлен на профилактический учет и ему установлен график о явке на регистрацию в МО МВД России ...» в течение дня 01,10, 20 и 30 числах каждого месяца, при попадании этих дней на выходные и праздничные дни переходящий на следующий рабочий день. По трудовому соглашению № от дата ФИО1, было определено место жительство по месту временного пребывания по адресу: 

<

адрес>, где он проживал до дата. 

Вместе с тем, ФИО1, не имея намерения соблюдать вышеуказанные условия и ограничения с целью уклонения от административного надзора, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно не известив предварительно МО МВД России ...», без уважительных причин покинул место пребывания по адресу: 

<

адрес>, с территории ... уехал в неизвестном направлении и в период с дата по дата отсутствовал по месту пребывания. 

дата на регистрацию в МО МВД России «...» не являлся, в другие отделы на учет не встал. Имея запрет на выезд за пределы территории ... муниципального района Республики Татарстан по месту жительства или пребывания, дата без письменного разрешения органа внутренних дел выехал 

<

адрес>, о чем инспектору по осуществлению административного надзора с целью административного надзора не сообщил, тем самым уклонился от административного надзора.

Опрошенный судьей подсудимый ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель не имеет возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

При этом судом установлено, что предъявленное подсудимому обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

С учетом этих обстоятельств, суд препятствий для постановления приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства, не усматривает, поскольку соблюдены все условия постановления приговора в указанном порядке. 

Исходя из указанных обстоятельств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в самовольном оставлении места жительства и пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, и все обстоятельств дела, в том числе смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание виновного ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в совершенном преступлении. 

Обстоятельством, отягчающим наказание является рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). Как личность виновный с места жительства характеризуется посредственно, как склонный к совершению правонарушений. 

Общественно-опасный характер содеянного подсудимым, данные о личности, который по месту жительства характеризуется посредственно, дают суду основание сделать вывод о необходимости применения к подсудимому наказания, связанного лишь с изоляцией от общества, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

По этим же основаниям, суд не находит оснований для применения в отношении него положений, предусмотренных ст. 64, ч.3 ст.68 и ст.73 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание подсудимым ФИО1 лишения свободы суд назначает в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы при рецидиве преступлений и ранее отбывал лишение свободы.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с дата.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: А.Х. Шайдуллина